
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 436- 04 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 19 DE JANEIRO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
DECRETO Nº 050, DE 19 DE JANEIRO DE 2022. 
 

DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DE 
FESTIVIDADES E EVENTOS 
PÚBLICOS E PRIVADOS E DA 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe conferem a Constituição Federal e a Lei Orgânica 
Municipal, com vistas a resguardar e promover o bem estar da 
coletividade; 
CONSIDERANDO que a saúde é Direito de todos e dever do 
Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que 
visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao 
acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua 
promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196 da 
Constituição da República;  
CONSIDERANDO, o reconhecimento de Pandemia, pela 
Organização Mundial de Saúde, em virtude de doença infecciosa 
viral respiratória – COVID-19, causada pelo agente Novo 

Coronavírus – SARS-CoV-2, que constitui desastre biológico 
tipificado pela Codificação Brasileira de Desastres (COBRADE), 
com o no 1.5.1.1.0, nos termos da IN/MI no 02/16; 
CONSIDERANDO, que através do Decreto n° 37.360, de 3 DE 
JANEIRO DE 2022, o Governo do Maranhão declarou novamente 
o estado de calamidade e medidas de restrições em relação ao 
COVID 19. 
CONSIDERANDO ainda o recente surgimento de SÍNDROMES 
GRIPAIS CAUSADAS PELO VIRUS INFLUENZA, que, segundo 
amplamente noticiado na imprensa nacional, já atinge todos os 
Estados Brasileiros, em especial o do Maranhao e em particular, 
o nosso município, superlotando todas as unidades da Rede 
Municipal de Saúde; 
CONSIDERANDO, ser o objetivo do Município de Governador 
Newton Bello que a crise sanitária seja superada o mais 
rapidamente possível, havendo restabelecimento, com 
segurança, de todas as atividades; 
DECRETA: 
 Art. 1° - Fica determinado, em todo o município de Governador 
Newton Bello, a suspensão das comemorações de carnaval no 
exercício de 2022, tanto em ambiente público quanto privado, em 
virtude da pandemia da COVID-19 e do vírus da Influenza A 
subtipo H3N2. 
Paragrafo Único. A deliberação sobre ponto facultativo na 
“segunda e terça de carnaval”, neste município, será feita 
posteriormente, a luz da evolução do quadro sanitário. 
Art. 2º - Fica determinado ainda, em todo o território municipal, 
devido a necessidade de medidas de combate vírus da COVID-
19 e as síndromes gripais causadas pelo vírus influenza, que a 
realização de eventos privados, ficará limitada a entrada e 
permanência de pessoas em 50% (cinquenta por cento), da 
capacidade máxima de público do estabelecimento conforme 
licença expedida pelo Corpo de Bombeiros. 
Paragrafo Único. Nos casos de evento que possuam 
apresentação de bandas, somente será permitido a contratação 
de bandas locais, ficando vedada a contratação de bandas de 
outras localidades. 
Art. 3° - A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello 
somente emitirá, licenças e autorizações para festividades e 
demais eventos privados, mediante comprovação da capacidade 
do estabelecimento nos termos do artigo anterior. 
Art. 4º - Fica determinado o uso obrigatório de mascaras em 
locais públicos e privados, fechados ou abertos. 
Art. 5º - A desobediência aos comandos previstos no presente 
decreto sujeitará o infrator à aplicação das penas previstas para 
crimes elencados nos artigos 268 - infração de medida sanitária 
preventiva - e 330 - crime de desobediência - do Código Penal, 
sem prejuízo de demais sanções civis e administrativas. 
Parágrafo único: A fiscalização pelo não cumprimento deste 
Decreto, ficará a cargo da Prefeitura Municipal/Vigilância 
Sanitária, Guarda Municipal e Polícia Militar. 
Art. 6° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO – MA, AOS 19  DE JANEIRO DE 2022. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 

 
 
___________________________________________________ 
 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 436- 04 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 19 DE JANEIRO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2022– SRP 

A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA, por 
meio da Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que fará 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo 
menor preço por item, em regime de Empreitada por preço 
unitário e Fornecimento, tendo por objeto a Formação de registro 
de preço para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de manutenção de ar 
condicionado com fornecimento de peças para atender as 
necessidades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal 
de Governador Newton Bello-MA. A realização do certame está 
prevista para o dia 02 de fevereiro de 2022, às 14h30min 
(Quatorze  horas e trinta minutos) – horário local de Governador 
Newton Bello/ MA. O recebimento das propostas, abertura e 
disputa de preços será exclusivamente por meio eletrônico, no 
endereço: www.licitanewtonbello.com.br – Prefeitura Municipal 
de Governador Newton Bello/ MA. O edital completo está à 
disposição dos interessados nos sites: 
www.governadornewtonbello.ma.gov.br, 
www.licitanewtonbello.com.br e no SACOP – Sistema de 
Acompanhamento de Processos do Tribunal de Contas do 
Estado do Maranhão. Esclarecimentos adicionais poderão ser 
obtidos através do e-mail: cplgnb2021@gmail.com. Governador 
Newton Bello/ MA, 14 de janeiro de 2022. Valéria Adrielley 
Silveira Bezerra - Pregoeira  
___________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022– SRP 

A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA, por 
meio da Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que fará 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo 
menor preço por item, em regime de Empreitada por preço 
unitário e Fornecimento, tendo por objeto a Formação de registro 
de preço para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada para prestação de serviço funerário e fornecimento 
de urnas mortuárias, a fim de satisfazer as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social de Governador 
Newton Bello/MA. A realização do certame está prevista para o 
dia 02 de fevereiro de 2022, às 16h00min (Dezesseis horas) – 
horário local de Governador Newton Bello/ MA. O recebimento 
das propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente 
por meio eletrônico, no endereço: www.licitanewtonbello.com.br 

– Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA. O edital 
completo está à disposição dos interessados nos sites: 
www.governadornewtonbello.ma.gov.br, 
www.licitanewtonbello.com.br e no SACOP – Sistema de 
Acompanhamento de Processos do Tribunal de Contas do 
Estado do Maranhão. Esclarecimentos adicionais poderão ser 
obtidos através do e-mail: cplgnb2021@gmail.com.  Governador 
Newton Bello/ MA, 14 de janeiro de 2022. Valéria Adrielley 
Silveira Bezerra - Pregoeira  
___________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO 
Espécie: dispensa de licitação nº 005/2022, com fundamento no 
Decreto Federal nº 10.024/2019, art. 1º, § 3º; Favorecido: 
Representada por: Francilucia Rocha Araújo CPF n.º 
937.222.223-20; Objeto: Contratação de Pessoa Física para 
prestação de serviços de locação de imóvel Tv da sudene, S/N 
Centro, Município Governador Newton Bello - MA, para 
funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura ; Vigência 
do contrato data de sua assinatura até 31/12/2022; Processo: 
005/2022; Cobertura Orçamentária: Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentaria: SEC MUN. DE AGRICULTURA 
PRODUÇÃO, PESCA E ABASTECIMENTO Projeto Atividade: 
20.122.0005.2071.0000 Ação: MANUTENÇÃO E FUNC. DA 
SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA PROD. PESCA E 
ABASTECIMENTO Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros 
Serviços De Terceiros – Pessoa Física, Valor: 11.990,00 (onze 
mil novecentos e noventa reais); Ratificação: em 18/01/2022, por 
Roberto Silva Araújo – Prefeito. 
___________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO  
Espécie: dispensa de licitação nº 003/2022, com fundamento no 
Decreto Federal nº 10.024/2019, art. 1º, § 3º; Favorecido: 
Representada por: Zenaura de Sales Silva  CPF n.º 811.673.853-
49; Objeto: Contratação de Pessoa Física para prestação de 
serviços de locação de imóvel Rua da caixa d’agua, S/N, Centro, 
Município Governador Newton Bello - MA, para funcionamento do 
Almoxarifado ; Vigência do contrato data de sua assinatura até 
31/12/2022; Processo: 003/2022; Cobertura Orçamentária: 
Órgão: 02 – Poder Executivo Unidade Orçamentaria: SEC. MUN. 
DE ADMIN. FIN. FAZENDA PLANEJAMENTO E GESTÃO 
Projeto Atividade: 04.122.0005.2004.0000 Ação: MANUTENÇÃO 
E FUNC. DA SEC. MUN. DE ADM. FIN. PLANEJAMENTO E 
GESTÃO Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços 
De Terceiros – Pessoa Física, Valor: 11.990,00 (onze mil 
novecentos e noventa reais); Ratificação: em 18/01/2022, por 
Roberto Silva Araújo – Prefeito. 
___________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO  
Espécie: dispensa de licitação nº 008/2022, com fundamento no 
Decreto Federal nº 10.024/2019, art. 1º, § 3º; Favorecido: 
Representada por: Iolanda Mendes Sousa CPF n.º 408.969.273-
34; Objeto: Contratação de Pessoa Física para prestação de 
serviços de locação de imóvel Rua do mercado, S/N, Centro, 
Município Governador Newton Bello - MA, para funcionamento do 
Anexo da Secretaria Municipal de Cultura Desporto e Lazer; 
Vigência do contrato data de sua assinatura até 31/12/2022; 
Processo: 008/2022; Cobertura Orçamentária: Órgão: 02 – Poder 
Executivo Unidade Orçamentaria: SECRETARIA DE CULTURA 
Projeto Atividade: 13.122.0005.2017.0000 Ação: MANUTENÇÃO 
E FUNC. DA SECRETARIA DE CULTURA Categoria Econômica: 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Física, 
Valor: 11.990,00 (onze mil novecentos e noventa reais); 
Ratificação: em 18/01/2022, por Roberto Silva Araújo – Prefeito. 
___________________________________________________ 

 

 

LICITAÇÕES 
 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 436- 04 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 19 DE JANEIRO DE 2022 

RATIFICAÇÃO  
Espécie: dispensa de licitação nº 006/2022, com fundamento no 
Decreto Federal nº 10.024/2019, art. 1º, § 3º; Favorecido: 
Representada por: Jurandi Silva Vieira CPF n.º 197.946.063-91; 
Objeto: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços 
de locação de imóvel Rua da sudene, 139, Centro, Município 
Governador Newton Bello - MA, para funcionamento da Biblioteca 
Central; Vigência do contrato data de sua assinatura até 
31/12/2022; Processo: 006/2022; Cobertura Orçamentária: 
Órgão: 02 – Poder Executivo Unidade Orçamentaria: 
PROMOÇÕES AO DESENVOLVIMENTO CULTURAL  Projeto 
Atividade: 13.392.0011.2018.0000 Ação: MANUTENÇÃO E 
FUNC. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL Categoria Econômica: 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Física, 
Valor: 13.200,00 (treze mil duzentos reais); Ratificação: em 
18/01/2022, por Roberto Silva Araújo – Prefeito. 
___________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO  
Espécie: dispensa de licitação nº 002/2022, com fundamento no 
Decreto Federal nº 10.024/2019, art. 1º, § 3º; Favorecido: 
Representada por: Adão Amorim, CPF Nº 013.744.093-67; 
Objeto: Contratação de Pessoa Física para prestação de serviços 
de locação de imóvel Rua 13 de Maio S/N Centro, Município 
Governador Newton Bello - MA, para funcionamento do Conselho 
Tutelar ; Vigência do contrato data de sua assinatura até 
31/12/2022; Processo: 002/2022; Cobertura Orçamentária: 
Órgão: 02 – Poder Executivo Unidade Orçamentaria: 
ASSSITENCIA SOCIAL BASICA Projeto Atividade: 
08.243.0021.2061.0000 Ação: MANUTENÇÃO E FUNC. DAS 
ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR Categoria Econômica: 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Física, 
Valor: 11.990,00 (onze mil novecentos e noventa reais); 
Ratificação: em 18/01/2022, por Roberto Silva Araújo – Prefeito. 
___________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO  
Espécie: dispensa de licitação nº 004/2022, com fundamento no 
Decreto Federal nº 10.024/2019, art. 1º, § 3º; Favorecido: 
Representada por: Eric Wilson Rodrigues Lima  CPF n.º 
665.723.203-91; Objeto: Contratação de Pessoa Física para 
prestação de serviços de locação de imóvel Rua da sudene, 02, 
Centro, Município Governador Newton Bello - MA, para 
funcionamento da Secretaria Municipal de Educação ; Vigência 
do contrato data de sua assinatura até 31/12/2022; Processo: 
004/2022; Cobertura Orçamentária: Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentaria: SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO 
Projeto Atividade: 12.122.0005.2005.0000 Ação: MANUTENÇÃO 
E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO Categoria 
Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços De Terceiros – 
Pessoa Física, Valor: 14.399,00 (catorze mil trezentos e noventa 
e nove reais); Ratificação: em 18/01/2022, por Roberto Silva 
Araújo – Prefeito. 
___________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO  
Espécie: dispensa de licitação nº 007/2022, com fundamento no 
Decreto Federal nº 10.024/2019, art. 1º, § 3º; Favorecido: 
Representada por: Antonia Nelma Lima Diniz CPF n.º 
982.496.653-68; Objeto: Contratação de Pessoa Física para 
prestação de serviços de locação de imóvel Rua Jânio Quadro, 
11, Centro, Município Governador Newton Bello - MA, para 
funcionamento do Departamento da Guarda Municipal; Vigência 
do contrato data de sua assinatura até 31/12/2022; Processo: 
007/2022; Cobertura Orçamentária: Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentaria: SEC. MUN. DE ADMIN. FIN. FAZENDA 
PLANEJAMENTO E GESTÃO  Projeto Atividade: 
04.122.0005.2093.0000 Ação: MANUTENÇÃO E FUNC. DO 

DEPARTAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL Categoria 
Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros serviços de Terceiros – 
Pessoa Física, Valor: 11.990,00 (onze mil novecentos e noventa 
reais); Ratificação: em 18/01/2022, por Roberto Silva Araújo – 
Prefeito. 
___________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO  
Espécie: dispensa de licitação nº 001/2022, com fundamento no 
Decreto Federal nº 10.024/2019, art. 1º, § 3º; Favorecido: 
Representada por: Marcos Moraes Carvalho CPF n.º 
937.218.623-68; Objeto: Contratação de Pessoa Física para 
prestação de serviços de locação de imóvel Rua Sol Nascente, 
20 Birolandia, Município Governador Newton Bello - MA, para 
funcionamento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente ; 
Vigência do contrato data de sua assinatura até 31/12/2022; 
Processo: 001/2022; Cobertura Orçamentária: Órgão: 02 – Poder 
Executivo Unidade Orçamentaria: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE Projeto Atividade: 04.122.0005.2074.0000 
Ação: MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE 
MEIO AMBIENTE Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros 
Serviços De Terceiros – Pessoa Física, Valor: 11.990,00 (onze 
mil novecentos e noventa reais); Ratificação: em 18/01/2022, por 
Roberto Silva Araújo – Prefeito. 
___________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO  
Espécie: dispensa de licitação nº 009/2022, com fundamento no 
Decreto Federal nº 10.024/2019, art. 1º, § 3º; Favorecido: 
Representada por: Cintia Markell de Almeida Coutinho CPF n.º 
056.489.583-07; Objeto: Contratação de Pessoa Física para 
prestação de serviços de locação de imóvel Av Nezinho Brandão, 
S/N, Centro, Município Governador Newton Bello - MA, para 
funcionamento da Secretaria Municipal de Obras Infraestrutura e 
Transporte; Vigência do contrato data de sua assinatura até 
31/12/2022; Processo: 009/2022; Cobertura Orçamentária: 
Órgão: 02 – Poder Executivo Unidade Orçamentaria: 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE Projeto Atividade: 04.122.0005.2068.0000 Ação: 
MANUTENÇÃO E FUNC. DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS, 
INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE Categoria Econômica: 
3.3.90.36.00 – Outros Serviços De Terceiros – Pessoa Física, 
Valor: 21.593,00 (vinte e um mil quinhentos e noventa e três 
reais); Ratificação: em 18/01/2022, por Roberto Silva Araújo – 
Prefeito. 
___________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO  
Espécie: dispensa de licitação nº 010/2022, com fundamento no 
Decreto Federal nº 10.024/2019, art. 1º, § 3º; Favorecido: 
Representada por: Wesley Rodrigues da Silva CPF n.º 
616.439.933-62; Objeto: Contratação de Pessoa Física para 
prestação de serviços de locação de imóvel Av Nezinho Brandão, 
S/N, Centro, Município Governador Newton Bello - MA, para 
funcionamento da Secretaria Municipal de Saúde; Vigência do 
contrato data de sua assinatura até 31/12/2022; Processo: 
010/2022; Cobertura Orçamentária: Órgão: 02 – Poder Executivo 
Unidade Orçamentaria: Fundo Municipal de Saúde  Projeto 
Atividade: 10.122.0014.2042.0000 Ação: APOIO MANUT. E 
FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE SAUDE – FMS  
Categoria Econômica: 3.3.90.36.00 – Outros serviços de 
Terceiros – Pessoa Física, Valor: 21.593,00 (vinte e um mil 
quinhentos e noventa e três reais); Ratificação: em 18/01/2022, 
por Roberto Silva Araújo – Prefeito. 
___________________________________________________ 
 
 
 

 

CONTRATOS 
 



4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 436- 04 PÁGINAS – ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 19 DE JANEIRO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 


		2022-01-19T19:25:27-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




